
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33610 Sexta-feira, 04 DE MAIO DE 2018 

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 615/2017-GAP/GAB/FS-
CMP, de 19/12/2017, publicada no DOE 33.526, de 27/12/2017, 
referente à Cessão da servidora ETIENE MONTEIRO DE ANDRA-
DE, matrícula Nº 54195950/2, Técnica em Comunicação Social, 
para a Assembleia Legislativa do Estado do Pará-ALEPA, para f ns 
de regularização funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 17 de Abril de 2018
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 307750
.

PORTARIA Nº 177/2018 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do irmão da Servidora EDILENE 
DO NASCIMENTO CARVALHO, ocorrido em 18 de Março de 2018, 
e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família da  servidora EDILENE DO NASCIMENTO CARVALHO, 
ocupante do cargo de Agente de Artes Práticas, Id. Funcional nº 
57197428/1, lotada na Gerência de Regulação-APAC, 08 ( oito ) 
dias no período de 18/03/2018 a 25/03/2018, conforme certidão 
de óbito nº 067595 01 55 2018 4 00426 262 0164995 70.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 17 de Abril de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 307730
PORTARIA Nº173/2018 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
Considerando a solicitação através do Ofício nº 045/2017- GP/
DGP-AL, de 09/02/2017,processo 2017/71001,
R E S O L V E:
PRORROGAR, cessão contar de 01/07/2017 , da servidora 
ETIENE MONTEIRO DE ANDRADE, matrícula nº 54195950/2, 
para a Assembleia Legislativa do Estado do Pará- ALEPA, pelo 
prazo de 01 (um) ano, com ônus para o órgão cessionário e 
reembolso ao cedente , considerando Art.5º e § 1º do Decreto 
nº 648, de 17 de janeiro de 2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 17 de Abril de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
                                             Presidente da FSCMP

Protocolo: 307747

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2018/15738
Ato: Contrato  nº 031/2018
Nome: Lucas Mendonça de Araújo Bellesi
Cargo: Médico
Data da admissão: 02/05/2018
Término de Vínculo: 01/05/2019
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 01/02/2018, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº15738/2018, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 308122
Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2018/15738
Ato: Contrato  nº 030/2018
Nome: Maria do Socorro Rodrigues do Carmo
Cargo: Enfermeiro
Data da admissão: 17/04/2018
Término de Vínculo: 16/04/2019
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 01/02/2018, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº15738/2018, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 308116

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2018/85915
Ato: Contrato  nº 029/2018
Nome: Leandro Ribeiro Barros Lima
Cargo: Médico
Data da admissão: 23/04/2018
Término de Vínculo: 22/04/2019
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 18/04/2018, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº85915/2018, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 308092

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 039/2018, DECORRENTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 006/2018 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2017/124086.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: FF CONTROLE E CERTIFICAÇÃO LTDA (SECCOL), 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
11.105.408/0001-44, com sede na Rua C 27, nº 202, quadra 
18, lote 13, Jardim América, CEP nº 74.265-170, Goiânia – GO, 
neste ato representada por seu representante legal Senhor 
Fabiano Candido, brasileiro, casado, Diretor Técnico, portador 
da Cédula de Identidade nº 32.189.021-8 – SSP/SP, CPF/MF nº 
219.771.048-60, residente e domiciliado na Rua Orlando Pavan, 
nº 589, Jardim Santa Isabel, CEP nº 13.185-213, Hortolandia 
– SP
DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CERTIFICAÇÃO DE 12 (DOZE) CABINES DE FLUXO LAMINAR 
DAS MARCAS TROX E PACHANE, INSTALADAS NA FUNDAÇÃO 
HEMOPA SEDE E HEMORREDE (ITEM 01)
DO PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especif cado:
Unidade Orçamentária: 62201 e 91101
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0261000000 / 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
DO VALOR: - O valor global do presente contrato é de R$ 
29.390,00 (vinte e nove mil trezentos e noventa reais)
FISCAL DO CONTRATO: Marcelo Victor Moura Aranha
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 24 de abril de 2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
Fabiano Candido-FF CONTROLE E CERTIFICAÇÃO LTDA 
(SECCOL)-Contratada
Marcelo Victor Moura Aranha - Gerência de Manutenção-GEMAN-
Fiscal/Gestor Responsável Pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 308004

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
099/2017 (PROC. 2018/47818).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: ACQUA LAV SERVIÇOS DE LAVANDERIA LTDA - 
ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 
nº 11.331.130/0001-23, com sede à Avenida Pedro Miranda, 
nº 454, Pedreira, CEP nº 66.085-000, Belém – PA, neste ato 
representada por seu representante legal Nilze Maria de Lima 
Santos, Brasileira, Gerente Comercial, portador da Cédula de 
Identidade nº. 3611695 - PC/PA, CPF/MF sob o nº. 662.808.502-
34, residente e domiciliada na Tv. Angustura, nº 1180, Pedreira, 
Belém-PA, CEP: 66.080-180.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LAVANDERIA HOSPITALAR, para atender as 
necessidades institucionais da Fundação HEMOPA.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 03/06/2018 até 
02/06/2019
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0269001022 / 0261000000 / 0103000000
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
DO VALOR: O valor global do presente de R$ 28.800,00 (vinte 
e oito mil e oitocentos reais), com estimativa mensal de R$ 
2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).

DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: Belém, 20 de abril de 
2018.
ASSINATURAS:
Ana Suely Leite Saraiva – HEMOPA
Nilze Maria de Lima Santos - ACQUA LAV SERVIÇOS DE 
LAVANDERIA LTDA - ME
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 308002

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 016/2018
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Co-
missão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA Nº 
231/2017-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 04/04/2018, torna pú-
blico a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2017/349608, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2018, cujo objeto 
é Aquisição de Lancetas 30G – 1,5MM.
ITEM 01 – CRISTALFARMA COM. REP. IMP. EXP. LTDA, CNPJ 
05.003.408/0001-30, Valor Total de R$108.544,32 (Cento e 
Oito Mil, Quinhentos e Quarenta e Quatro Reais e Trinta e Dois 
Centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2017/349608 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 03 de maio de 2018.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 308007

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 283/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                               Cargo do servidor:                   
Matricula:
ROBSON LUIZ BARBOSA DA SILVA       Gerente/GEINE                      
57194724
Natureza de Trabalho:         Fonte de Recurso:       Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000                      103                          3390
30                            4000,00
Observação:                 Nº do Processo: 2018/169980   Período 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 307832

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 282 de 02 de Maio  de  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
178727/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA 
DE CAPTAÇÃO DE CANDIATOS A DOADORES DE SANGUE NO 
MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA no dia  28/04/2018.
SIMONE OLIVER MAUES, CPF: 375575132-15, Médica/GETRD, 
MAT.: 544443143, 0,5 diaria, ELEN LUCE MARCAL ELMESCANY DA 
SILVA, CPF: 396291122-72, enferm./GETRD, MAT.: 58607332, 
0,5 diaria,  SERGIO MARCIO DE ANDRADE SARDINHA, CPF: 
423706392-53, Aux. Admin./GETRD, MAT.: 571943801, 0,5 
diaria  e WANIA TRINDADE CARDOSO, CPF: 699901822-72, Aux. 
Inform./GETRD, MAT.: 5934008, 0,5 diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          02 de  Maio de        2018                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 308003
PORTARIA Nº 284 de 03 de Maio  de  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
177978/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  REALIZAR 
TREINAMENTO IN LOCO NO HEMONÚCLEO DE CAPANEMA/PA  
nos dias 02 e 03/05/2018.
 LIGIA DO CARMO SOUZA GARCIA,         CPF: 063937132-91, 
Socióloga/NQ, MAT: 70002191, 1,0 diaria e CISLENE SILVA DA 
SILVA, CPF: 397378612-72, Ag. Admin./NQ, MAT.: 5937307, 1,0 
diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          03 de  Maio de        2018.
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 308054


